Bugünkü anlamda adalet bakanlığı görevine Hz.Ömer'in
getirilişi, sert mizacı gereği henüz suçların yargıya intikali öncesi önlenmesi
açısından son derece önemli olmuş, görevde kaldığı sürede merkez Medine'de
mümkün olduğu ölçüde suç işlernekten kaçınılmıştır. 11

Hz.Ömer döneminin (13-23/634-644) İslam Devleti'nin kurumsallaşma
açısından atılım dönemi olduğu hususunda herkesin söz birliği ettiği görülür.
Genişleyen topraklar içerisinde merkezi otoritenin gücünü her zaman zirveç!e
tutan Hz.Ömer, geçmişten itibaren tescil edilmiş olan karizrnasının da yardımıyla
vilayetlerde güvenli, huzurlu bir ortamın oluşmasını öncelikli görev olarak telakki
etmiş ve bunda da başarılı olmuştur.

Tabi ki "Ali olmasaydı Ömer helak olurdu. "15 söziirıü ona
söyletecek olan kıymetli kadıların katkısını da unutmamak gerekir.

II-İKTİDAR İHTİRASINDAN YARGlNIN İFSADINA DOGRU

1. Saltanat Mücadelesi ve Yargının Bağımsızlığına Müdahale

Hz.Osman (23-35/644-656) ve Ali döneminde (35-40/656-661),
Hz.Ömer'in köklü komşu medeniyetlerin devlet yapılanmalarını model alarak

Halife b. Hayyat, Tarih, 1,79.
11

Atar, Adiiye Teşkilatı, s.64.
12

Hüseyin Emin, "eş-Şurta fi'l-İslam", Mecelletü'ş-Şurta, Sayı:!, Bağdat 1957, s.74.
13

Beyhaki, el-Edebü'l-Kadı, s.49-65. ·
14

18 Basra ve Kfıfe şehirleri ülke genelirıdeki bu idaıi
geleneğin mahalli alandaki en belirgirı tezahilileri olarak karşımıza çıkmaktadır.
Valiliğirı baba Ziyad'dan oğlu Ubeydullah'a (55/674) irıtikali19 verilebilecek
örneklerden sadece birisidir.

Ümeyye oğullarına muhalif olan grupların üssü konumundaki bu merkezler
de görev yapan valiler, dönemirl gayri hukuki uygulamalarının sembolü haline
gelmiştir. Yatsı namazından sonra sokağa çıkma yasağı getiren Basra valisi
Ziyad b.

25

Ziyad'ın, hukuk dışı bu ve benzeri bir çok uygulamasını o günün konjonktü
rü içerisinde değerlendirmenin daha isabetli olacağı düşünüise dahi, bunu İslam
hukuk kaideleri içerisinde meşru bir zemine oturtmak imkansızdır.

Yezid'in hilafeti döneminde (61-64/681-683) Basra sahibu'ş-şurtası kişisel
görüşüne dayanarak harici zannettiği bir kişiyi yargılamadan idam etmiştir. 26

Yine Basra valisi Ubeydullah b. Ziyad, haricileriri ileri gelenlerinden birini idam
etmesini şurtasına emretmiştir.27 Şurta, bu tür uygulamalarda hem karar veren
ve hem de kararı uygulayan merd görüntüsü vermektedir. Her ne kadar olağan
üstü dönem olarak görülse de Mervan b. Muhammed ve Süleyman b. Hişam
arasındaki iktidar çatışması (127 /744) neticesinde esir alınan üç binden fazla
kişinin şurta tarafından idam edildiği tarih! kaynaklarda yer almaktadır.28 İdam
cezasını gerektirecek bir suç işlemediği halde vali Mus'ab b. Zübeyr'in emri ile
katledilen Muhtar es-Sakafi'nin eşi 29 hukuk dışı uygulamaya bir diğer örnek
olarak verilebilir.

34 Otorite boşluğunun yaşandığı değişik dönem
lerde de benzeri örneklerle karşılaşmak mümkündür.

Belki de bu araştırmamız için en belirgin örneklerin fazlasıyla mevcut olduğu
dönem, Haccac b. Yfısuf'un (vi. 75-96/694-714) valilik yaptığı dönemdir.
Devrirı siyasi yapısını ve muhaliflerin abartıya kaçabilecek aktarırnlarını da göz
önünde bulundurarak rivayetlere çekimser yaklaşmak gerekse de, üzerinde ittifak
edilen husus ne maksatla yapılırsa yapılsın İslam hukukuna aykırı pek çok
uygulamanın bu dönemde gerçekleştiğine dair bir çok örneklerin mevcut
oluşudur.

tarihinin ikinci döneminde merkezi kururnların iç yapılarını tam olarak
ortaya koymak oldukça zordur. Halifeleri yönlendiren ve mahalli idareleri büyük
ölçüde ellerinde bulunduran yabancı unsurlar, adiiye teşkilabnın da kendi
anlayışları doğrultusurıda yapılandırılmasını arzu etmekteydiler. Örneğin,
299/911 yılında Türk komutan Şefik Lü'lı1', tüm d!vanlarla birlikte adiiye

45 Taberi, et-Tarih,VI, 313; İbnü'I-Esir, el-Kamil, V, 51; Abdulaziz ed-Duri, Asnı'I-Abbasiyyil Ewel,
Bağdat 1945, s. 98-99; Hüseyin Emin, "eş-Şurta fi'I-İslam", s.76-77.

52 Bu bağımsızlık, bazen şurtanın lehine işlemiş, kadılık görevini de uhdelerine almaları ile her iki
görevin tek elde toplamışlardır. Muaviye'nin halifeliği döneminde Medine emniyet sorumlusu
Mus'ab b. Abdurrahman b. Avf hem şurtalık, hem de kadılık görevi yapmıştır. Kindl ise, ilk olarak
60/679 yılında Abbas (A.bls) b. Said ei-Muradl'nin sahibu'ş-şurta ve kadılık görevini bir arada
yürüttüğünü belirtmektedir. Yine, Mısır valisi Abdülaziz b. Mervan'ın sahibu'ş-şurtası
Abdurrahman b. Muaviye (öl.86/705), başka bir Mısır valisi Abdullah b.

ceza tatbikini bizzat polisin yaptığını görmeKte
yiz.57 Kirıdi, Fustat sahibu'ş-şurtasını/ernniyet müdürünü "Fustat Halifesi" olarak
isimlendirmiştir. Yezid b. Hatem el-Mühellebi'nin valilik döneminde (vl.144-
147 /762-765) sahibu'ş-şurta görevi yapan Abdullah b. Abdurrahman b.
Muaviye b. Hudeye (145/763) iç işleri ile ilgili ortaya çıkan problemlere, toplum
ahlakını dejenere edecek yaklaşırnlara pratik çözümler getirmiş ve kazai mesele
lere el atmıştır.58 Buradan da anlaşıldığı kadarıyla hilafet merkezi ve diğer
vilayetlerde olduğu gibi Mısır' da da şurta yargı ile emniyet görevini bir arada
toplamıştır.59 Örneğin Musa b. Ali'nin Mısır valiliği yaptığı sırada sahibu'ş-şurta
olan Ebu Sahba had cezalarını tatbik etmekteydi. Yine böyle bir cezalandırma
esnasında vali, Ebfİ Sahba'dan daha merhametli olmasını talep ettiğinde 0:
"Sayın valirn! insanlar had cezaları tatbik edilmediği sürece ıslah olmazlar,
insanlar ancak şiddetten anlıyorlar" 60 yanıtını vermiştir.

Mısır'da Fatımı idaresinin hüküm sürdüğü 306/919'lu yıllarda polis, kadılık
kurumunun neredeyse bir bölümünü kapsar hale gelmiştir. Bu nedenle kadı ile
şurta müdürü arasında sık sık çekişmeler ve tartışmalar,yaşanmıştır. 369/980
yılında Fustat sahibu'ş-şurtalığına getirilen Ali b. Sait el-Calcfıni'nin vermiş
olduğu hukuki kararları kadı Ali b. Nfı'man reddetmiştir. Ortaya çıkan bu
kargaşa sonucu halife sahibu'ş-şurtanın adli/kazai yargı yetkisini geri almıştır.61

Ancak her iki kurum çalışanları arasındaki problemler bununla sınırlı kalmamış,
tartışmalar artarak devam etmiştir. 400/1009 yılında da tekrarlanan sıkıntıya
halife bizatihi müdahale etmiş ve sahibu'ş-şurtayı yargıya müdahaleden uzaklaş-

56 Belazüri, Ensabü'I-Eşraf, N, 89.
57 Tabeıi, et-Tarih, Vlll, 67, 323, IX, 323; Abdurrahman b. Muhammed b. Haldün, Mukaddime,

thk. Ali AbduMıhid Vafi, Kahire, ty., s.

Ancak
yukarıda da belirttiğimiz gibi İslam hukuk nizamma ilişkin sathi bir bilgiye sahip
olan sıradan bir vatandaş dahi, bu tür ağır kararların hukuki değil siyasi nitelikli
kararlar olduğu kanısına ulaşmış ve bazen olayda hiçbir dahli olmayan yargıçları
hasım olaraK görmüşlerdir. Yargıçların halkın boy hedefi haline gelmesi, zaman
zaman suikast girişirnleı:ine maruz kalmaları bunun bir göstergesidir. Örneğin
391/1001 yılında yargıcın namaz esnasında bir çok yerinden yaralanması
sonucu, halife her bir kadı için 20 kişilik muhafız timi oluşturmuştur. Kadının
namaz kıldığı esnada dahi bunlar namaz kılmışlar ve dört bir taraftan onu
korumuşlardır. 76